CAP. CCXXXVII. *κατῆρι καὶ οὐκ ἐξ ἀσπρέφου*] Plinius itidem, lib. 24. cap. 9. de Sparto agens, quod genista sit necne dubitat: *Rami*, inquit, *similiter cum fronde in aqua macerati succum dani ischiadidis utilem, cyathi uini potu, &c.* At Diosc. lib. 4. de mat. med. cap. 158. ramos seu virgas non quidem aceto, sed aqua macerat: præterea verò foliorum frondisque nullam facit mentionem: quippe qui eodem capite Sparto *κατῆρι* tribuisset *ἀρρῶν*, hoc est, *uirgas sine folijs*.

CAP. CCXL. *ἀλθουρον ἐψημένον*] Malim, *ἐψημένον*, aut, legendum: *πύρενον καὶ κείσθον ἀλθουρον, ἐψημένον, &c.* Sic inferius, pro, *καλοκωνίδος ἰσίου*, legendum videtur, *καλοκωνίδος ἰσίου*, aut subintelligendum *ἀσπρέφου*, ita vt quemadmodum sisymbrij, ita & colocynthidis semen hîc recipiatur.

καρφηκίμωτος ἢ ἀσπρέφου] Moibanus suspicatur legendum, *στηπτιμῶτος*. Sed sinapismi iam est facta mentio, proximè præcedenti capite. Ego *καρφηκίμωτος* vocem libenter retineo. Est autem *καρφηκίμωτος*, ὀπίκρωσις illa seu percussio, quam *πῖς αἰσίου ἀσπρέφου*, hoc est, *mançipiorum mançoniibus*, vñ sitam refert Gal. 14. Meth. cap. 16. quories gracilem extenuatamve partem *αἰσίου ἀσπρέφου* & pristino statui restituere nitentur. Ita verò dicta huic Autori videtur, quia peream *κατῆρι*, hoc est, *ferula* certo quòdam modo partibus extenuatis incutiebantur.

ἐψημένον, ἢ ἀσπρέφου ἰσίου] Vel legendum, *ἐψημένον ἀσπρέφου*, vt sit idem cum eo quod alibi legitur apud Dioscor. *ἀρρῶν ἰσίου αἰσίου*, *αἰσίου*, in quâ, *ad dimidias*: vel legendum, *ἐψημένον ἀσπρέφου ἰσίου*, vt etiam suspicatur Moibanus, ita vt subaudiamus *κατῆρι*. Hinc porro constat mangonum dropacem alium fuisse à Medicorum dropace: ille enim, vt ex hoc ipso loco videre est, picis tam liquidæ quàm aridæ paribus constabat portionibus: hic verò etiam simplicissimus, vt magis minùsve compositos omittam, picis arida oleo paucissimo liquata, vt patet ex Aëtio, Tetrab. 1. ser. 3. cap. 180. Caterum sub finem capituli dictiones illæ, *ὀπίκρωσις κατῆρι*, proculdubio redundant, adeoque videntur expungendæ, vel pro iis restituendum, *κατῆρι αἰσίου*, quali, vt exiccentur hi trochisci, in vmbra reponi debeant, vt etiam disertis verbis admonet Aëtius, 3. Tetr. ser. 4. cap. 4.

CAP. CCXLI. *ἰσίου ἢ*] Ista cum nihil significant, legendum haud dubiè *ἰσίου ἢ*, &c. Hoc porro capite ischiadicos vrendi varios modos satis anxie & obscure profequitur Autor, qui tamen tum ex lib. de mat. med. 2. cap. 98. tum ab Aëtio ex Anthyllo 3. Tetr. ser. 4. cap. 3. tum etiam à Cælio Aureliano v. Chron. cap. i. vtcunque illustratur. Nos hodie siue superficie tenus, siue altius locum quempiam actu adurere placet, ignita ferramenta, ceu longè efficaciora promptioraque, neque ita crudeliter egròs excarnificantia, præferimus.

IN LIBRVM II.

CAP. III. *κατῆρι καὶ οὐκ ἐξ ἀσπρέφου*] Pro eodem habet Paulus, lib. 3. cap. 37. *κατῆρι καὶ οὐκ ἐξ ἀσπρέφου*. Vertunt Interpretes, *in accensionibus*. Malim ego, cum *intenditur affectus*. Intenditur verò augeturque, quando non tantum ventriculus aut os ipse, sed & intellina inflantur, malumque ipsum ita

cerebro communicatur, vt mens etiam ipsa de suo statu dimoueat.

CAP. IX. αἰθ' ἀλφίτων ἐπιθήματα] forte, ὀππα-
ῶσθρα, inperfa, vti & cap. 3. lib. v. de mat. med.
vbi de vinaceis sic legitur: φρυγίττα ἢ καὶ αἰθ' ἀλφίτων
ὀππαῶσθρα λεία, ἀμύσει δὲ σκετελοῖς, καὶ καλλιμαίς, ἢ
πῖς τὴν σόμαζον αἰαλλευόροις, quæ sic vertit Plin. lib.
23. cap. 1. Nuda acinorum testricitque stomacho utiles
sunt: inpergatur farina eorum polenta modo potioni dy-
fententis est cœliaciis, est dissolutis stomacho.

CAP. X. ἐμβρέχην ἢ δῖν] hoc capitulum, quod
duodecimum legebatur, placuit cum decimo
coniungere: quippe quod ab eo non nisi librarij
culpa difunctum videbatur. Sed & illum plera-
que alia perperam similiter difunctis; aut etiam
transposuisse constat. Cæterum pro, σὺν ῥόι, luben-
tius legerem; σὺν ῥόι ἀφ' ἡμῶν; alioqui fomen-
tum fuerit siccum, non item irrigatio seu perfu-
sio, quam verbum illud, ἐμβρέχην, haud dubiè de-
fignat.

CAP. XIII. πᾶσις ἢ λθικὸς] Lego, ἀκαίητος
λθικὸς ῥίζα, hoc est, spinæ albæ radix. Nam & ipse
Dioscor. 3. de mat. med. c. 14. spinæ albæ radicem
potam stomachicis conferre prodidit. Moiba-
nus ὁ ἴνυ αἴθος ἢ λθικὸς, & c. legit, hoc est, iuncti odo-
rati flos, populi albæ radix, & c. Suam coniecturam
ex eo confirmat, quod scripserit Autor, i. de mat.
med. cap. 16. iuncum odoratum vim habere in-
flationes discutendi, ac florem ipsum in potio-
nes adhibitum vtilem esse ad oris ventriculi af-
fectus. Sed hoc quantumvis ita sit, ad quid, qua-
so, illa populi albæ radix, quam quidem nuf-
quam, quod sciam, auditum est à Medicis propi-
nari solitam? Et si fateor ipsius arboris corticem
ac ipsa quodque folia dari posse potui, ad lento-
rum viscidorumque humorum abstersionem, qui
obstructiones faciunt.

ὀππαῶσθρα λεία ἀπέπυ] Contra, lib. 3. de materia
med. cap. 1. stomachicis quidem agaricum com-
manducatum deuoratumque conferre prodidit:
sed ea tamen conditione addita, vt nullus dein-
de liquor superbibatur. Sunt enim hæc illo loco
Authoris de agarico verba, quæ etiam hoc libro
paucis immutatis, proximè sequenti capite, repe-
runtur: σπαραγίς αἰσ' ἐστὶ δὲ σπαραγίς ὀππαῶσθρα,
μηδὲν ἐξ ὧν ὀππαῶσθρα ἴδουσι.

CAP. XVII. ῥόδιον σὺν ἰδαλί] Malim ex Aë-
t. Terr. 2. ser. I. cap. 118. ῥόδιον σὺν μέλιτι, ἢ κατ' ἑ-
αυτὸν, hoc est, rosæ aciem cum melle; aut etiam per se.

CAP. XXI. καὶ μὴ ἐλγῆσθαι, & c.] Moibanus,
ἐλγῆσθαι, legit, & sequentes duas voces redundare
putat. Malim equidem, καὶ οὐ μὴ ἐλγῆσθαι ὡς ἀναλα-
φθῆς ἀπὸ τοῦ καὶ ἰδρώσθαι πάλυ. vel, καὶ ἵνα μὴ ἐλγῆσθαι ὡς ἀ-
ναλαφθῆσθαι λῆπει καὶ ἰδρώσθαι πάλυ. Equidem si verbum
verbo non reddidi, attamen Autoris mentem ex-
pressisse mihi videor.

CAP. XXV. μυγίδια θύοις] Quauis lassitudi-
nes, ἄσθμα, sudores, ἄσπρον κῆρ, & affectio cardia-
ca, sympto mata sunt, quorum alia febres antec-
dunt, alia eisdem comitantur aut subsequuntur,
attamen locis cōmodioribus repositi poterant.

Καμμαϊκὸς λίθος] Moibanus Comanicum la-
pidem, ni fallor, à Comania regione Asiæ, in qua
fortasse is reperitur, sic dictum, vnum & eun-
dem esse cum Gagatē suspicatur. Neque dubito
quin; cum lapis is è bitumine liquido nigro gi-
gnatur, vbi quæque bitumen eiusmodi reperitur,

ipse etiam reperiri possit. Hincque ad eò præter
illa cognomina & alia sortitus est, vti Samo-
thracij ab Infula Samothrace, Thracij à fluuio Thra-
cio Ponto dicto, itémq; Obsidiani ab Obsidio,
qui primus in Aethiopia eum inuenisse fertur.
Vt sit, Gagatem lapidem acopis misceri Dio-
scorides scripto prodidit, lib. v. de mat. medic.
cap. 146.

CAP. XXXI. καυκαλίδος ῥίζα μαε.] Malim,
καυκαλίος. Nam de Caucalide tale nihil proditur
à Dioscoride & Galeno; in simplicibus. Sed de
Cacalia seu Cancano sic Dioscor. lib. 4. de mat.
med. cap. 123. Radix in vino macerata, cum tragacantha,
est delicta commanducatur per se, iussi est arie-
ria scabritiū medetur. Eadem totidem verbis à Gal.
7. simpl. itémque ab Aëtio repetuntur.

καρυάτι βεαχίτης] Moibanus pro voce, καρυ-
άτι, καρυάτι, hoc est, amari, vel κάρυος, hoc est, βυα-
τίνα, reponendum censuit. Ego καρυάτιος vocem re-
tineo. Nam & Dioscor. lib. 1. de mat. med. cap. de
Palma 148. Caryotæ seu caryotiades, inquit, si aman-
ducentur, faucium asperitatis medentur.

καὶ πᾶσι βηθίσις τῆς βυχῆς] Legendum, βηθίσις,
αἰθ' αἰθ' βηθίσις, hoc est, cum intendantur augeruntue tus-
sis, urgente tussi. Sic legimus apud Paulum, lib. 3.
cap. 37. dum de ventriculi inflatione agit; αἰθ' αἰθ'
βηθίσις, quod minùs rectè Interpretere verteret,
in accessibus, vti iam antè monuimus.

CAP. XXXV. ἀγαλόχου ῥίζα] ἀγαλόχου, legisse
videtur Moibanus. Sed & de agallochi radice
Diosc. 1. de mat. med. cap. 23. ἵς quos laueris dolor
exeruat bibita ex aqua opitulatur.

CAP. XLVII. Ηεκακώπιδος] forte, Ηεκακώ-
πίδος, aut, Ηεκακώπιος; aut etiam Ηεκακίος; vti
cap. 33. lib. 4. de mat. med.

ἐλάτης μυρσικῆς] Ad differentiam abietis, quæ
est in arborum genere, Palmæ inuolucrum, quod
alio nomine ἀπέζον dicitur, hoc loco ἐλάτης μυρσικῆς
cognominatur, quod vnguentarij eo ad vn-
guentorum spissamenta vterentur, vti scripsit i-
dem Diosc. lib. 1. de mat. med. cap. 150. nos eadem
unguentariam vertimus.

καὶ μὴ εἶναι] Malim, κατὰ μὴ εἶναι, aut cum
vino, aut, κατὰ μὴ εἶναι, galla cum vino. Si quidē Ce-
ram in forbitiones ad di dyfentericis scribit Dio-
scorides, lib. 2. de mat. med. cap. 105. Gallas verò,
lib. 1. c. 146. dyfentericis etiã aqua aut vino bi-
bitas conuenire. Nam quòd ad inidem spectat,
mihi saltem nostras, æquæ ac doctiss. Gesnero, in
dyfentericis curandis suspecta est. Florentia verò,
quateenus, vel ipso Gal. teste variis in locis, vlce-
ra citra morsum abstergit; exiccat & carne ex-
plet, non omnino spernenda videtur.

CAP. XLIX. ἀπὸ γλαύου ὀνόμα ἐρῆν] Hoc lo-
co videtur Autor plantagine ex oleo & aceto
coctam desiderare. Sed quando bis hoc eodem
capite remedium idem è plantagine repetitur,
his verbis, ἀπὸ γλαύου ὀνόμα, vel παρὰ λην, ea verba
dicendum est, vel plantagine aliter paratam
expeti. Et certè quidem priore loco videtur Au-
tor eam coctam sumi velle cum oleo & aceto:
posteriore verò, cum aceto tantum. At lib. 2. de
mat. med. c. 153. cum sale & aceto sumptam dy-
fentericis & cœliaciis subuenire tradidit: nisi for-
tè eò loco αἰθ' αἰθ' μὴ εἶναι, cum sale, legendum, vel
ἀναλαφθῆσθαι, vti ego suspicor, hoc est, cum oleo.
καὶ πᾶσι βηθίσις] Facile crediderim cum

doctiff. Gesnero legendum hoc loco, ὀπιπταδί-
σα, quippe cum galla trita rectius vino insperga-
tur, quam illinatur. Quin & I. de mat. med. cap.
146. de Galla, vbi legitur: ἀρμόζουσι δὲ καὶ καὶ λιανὰς
καὶ δὲ σπινθηροῖς ὀπιπταδίωρα, ὡς καὶ ὕδατι λείαι, καὶ
τὸ ῥόμα αἰθὴ τῆ, ὀπιπταδίωρα, fateor legendum ὀπι-
πταδίωρα, adeoque Latinam meam versionem
sic restituendam: Tritæ cœliacis et dysenteriacis a-
quæ aut vino insperset ac bibita conueniunt.

CAP. LII. κιάμου Ἑλλωτικῶ τῆ λεπίου] κιάμου
Ἑλλωτικῶ σὺ τῆ λεπί &c. restituit Gesnerus. Ego
malim, κιάμου Ἑλλωτικῶ τῆ λεπίου, fabæ Græcæ corti-
cis: aut citra immutationem, κιάμου Ἑλλωτικῶ τῆ λε-
πίου, exponendum fabæ Græcæ minoris: siquidem
pro terrarum diuersitate variòque cultu fabæ a-
liæ maiores, aliæ minores reperiuntur. Neque verò
de faba Græca Plinij, quæ reuera Loti arboris
fructus est, sed de faba communi, quam Græci
Græcam ad Aegyptiæ differentiam cognomina-
uerunt, hæc, & quæcunque alibi de faba Græca
referuntur, accipienda sunt.

CAP. LVI. ὀρχηροῦ τῆ σόματος καὶ τῆς γλώττης] Hæc videntur à librario quopiam, sicut & plera-
que alia, malè transcripta. Enimverò Autor, cap.
53. lib. 4. de mat. med. scribit in hunc modum, de
lichenē qui petris innascitur: ὠφελῆ δὲ καὶ ἰκτελικῶς
μετὰ μέλιτος ὀρχηροῦ τῆ σόματος δὲ καὶ τῆς γλώττης βό-
μασι ποτῆ παραπνίται. hoc est, *Uinat et arguatur cum
melle perunctus: oris autem ac lingua defluxionibus
succurrit.* Ita quæ eo loco distincta disiunctaque
sunt, perperam hæc coniungi videntur.

CAP. LVIII. ὀξαλίδος λεγούρης] Trifolium id
paruum, quod vulgo acetatum dicitur, hoc loco
intelligi videtur. Officinæ panem cuculi nominat.
Plinio oxys dicitur, lib. 27. cap. 12. Est autem
Galen. ὀξὺς eadem quæ & ὀξαλῆς, lib. 4. de simpl.
cap. 3.

CAP. LXIII. σάχου παρῆρας] σάχου restituit Ge-
snerus: fortè verò piperis spicam nominat, quæ
verius piper longum dicitur.

αἰωρείσασαι δὲ] Lubens hoc verbum, αἰωρείσασ-
σαι, ad hilaritatem, aut etiam gestationem ali-
quòdve penfile exercitamenti genus retuliffem:
quasi voluerit Autor, epoto eo ex vrina capræ
remedio hilaritati sese tradant ægri, (nam & ver-
bum αἰωρείσασαι tale quid interdum significat) vel
gestatione aliòve quopiam exercitij genere con-
cutiantur & agitentur. Attamen non displicuit
etiam Moibani coniectura, qui pro hisce vocibus,
αἰωρείσασαι δὲ, restituendum censuit, δὲ ὄρων
ῥ &c. Enimverò & ipse Dioscorides lib. 2. de
mat. med. cap. 99. de eadem vrina capræ scribit
in hunc modum: αἰγὸς δὲ [ὄροι] ὕδρωπα πὺν ἔσθ' ἄρ-
κα πινέμενον μετὰ ναρδέου σάχου καὶ ἑκάστῳ ἡμέραν σὺ
ἕδασι κιάσαν πληθὺς β'. ἄρα ὄρα καὶ καίλια. quæ nos
ita vertimus: *Caprinum lotium ad aquam quæ autem
subiit cum spica nardi et aquæ binis cyathis quotidie
bibitum, urinas et aluum ducit.*

ἢ ἀσπερί] Gesnerus: ἀσπῶρον, ποντίσι, ἀσπράγμων, re-
stituendum suspicatur, & ad apij semina refert.
Ego malim ἀσπῶρον. Nam & asparagorum ra-
dices non minore quàm radices apij vrinæ cien-
dæ vi pollent. Ceterum & ipse lubens, Aëtij ex-
plo, isthæc omnia ad capitis vsque calcem vnico
remedio composito comprehendiffem: nisi quo-
minùs id facerem, priores hæc disiunctiæ parti-
culæ prohibuiffent.

CAP. LXX. κυπέλατος] Rectius, κύπερος. His
enim vuluæ affectionibus cupressus parum con-
gruit. At cyperus vuluæ perfrigerationib. & ob-
structionibus fotu accommodatur, teste ipso
Diosc. lib. 1. de mat. med. cap. 4.

CAP. LXXXI. ὀπιπταδίωρα δὲ ἄρα] Hoc erat
principium capitis alterius, à priore distincti: sed
cum illo priore coniungendum existimauimus;
aut annexendum septuagesimo septimo. Ne-
que verò dubium est, quin proposita hæc reme-
dia, quanuis ad collyria & pessos accommodari
possint, in eisdem etiam vsus imo ventri rectè
adhibeantur.

CAP. LXXXII. ἦν ὅν ἀπὸ ἐλεωδῶν] Hanc ean-
dem lanuginem vitandam refert Autor, dum de
Cynosbato agit, lib. 1. de mat. med. cap. 123. quò
fit vt Cynosbaton hoc loco cum oxyacantha
còfudisse videatur. Rubum quidem canis, κινός-
βατον Græcis dictum, fateor, eodè Autore teste,
etiam à nonnullis oxyacantham nominari soli-
tum: sed ea est oxyacantha propriè dicta, quam
ipse, citati libri cap. 122. fluori muliebri sùtendo
idoneam agnoscit.

CAP. LXXXVII. ἐλκχία βρεχούρη] Malim,
ἐλκχία φλεγοῦρα (seu αἰσθηῖμα) καὶ ἀποσβενοῦρα,
hoc est, *extinctos lucernarum funiculos qui modò ac-
censi erant.* Est enim verisimile voluisse Autorem
elkchnia vicissim accendi & restingui, quò faci-
lius citiusve illorum extinctorum nidore mulie-
res ab vtero suffocatè reuoarentur. βρεχούρα ve-
rò eadem seu madefacta, & ocyus restinguunt-
tur, & minùs facilè accenduntur.

CAP. XCII. μετὰ τῷ σόλληφι] Aliud voluit
Diosc. lib. 4. de mat. med. cap. 191. Vult enim eo
loco, non μετὰ τῷ σόλληφι, hoc est, à conceptu, sed
μετὰ ἢ κατὰραν, hoc est, à purgatione menstrua, mer-
curialis huius aut illius semen verèdis adhiberi,
vt mares aut fœminæ concipiantur.

CAP. XCIII. ὑπὸ τὸν σκόλλαν] Gesnerus σκόλ-
λαν barbarum vocabulum esse suspicatur, quod
uitam aut redimiculum significet. Ego, σκόλλαν seu
σκόλλαν, legendū puto, cum hac voce etiam Athe-
næus vtatur. Est autem σκόλλαν Polluci, πλοχμός,
ἢ πλοχμῶν, implexa aut intorta seu renodata co-
ma: crinium spiram aut nodum verterim: Tutu-
los Varro & Festus videntur appellasse, Papinius
suggestum comæ. Eòdem spectat illud Hesychij,
δὴ σκόλλαν, κορυφῶν καταλελημῶν ἢ πλοχμῶν,
interpretatur. At Eustathio in Homerum, κόσμος δὲ
γυμνασίου ὅν πλοκαμίδα ἢ κορυφαίαν ἢ κρέταν καλοῦσι,
nempe ornamentum quoddam muliebri, siue uitam
siue redimiculum interpreteris parū interest. Ca-
pillare etiam Martiali dictū videtur, reticulum
quo mulieres capillos inuoluunt. Ceterum negat
Gesnerus vsquam se inuenisse, quænam sit
herba melanspermon: at non recordatur eius
quod apud Plinium legisse potuit. lib. 20. cap.
17. gith, melanthium & melanspermon, varia es-
se vnus eiusdemque plantæ nomina.

CAP. XCV. ὅν πᾶσι μετὰ τῷ σόλληφι] Aliud
est quod voluit Autor, lib. 2. de mat. med. cap.
146. Hunc enim brassicæ florem intelligit adhi-
bendum, non à conceptu, sed à puerperio, vt cò-
ceptus impediatur. Sunt enim eo loco hæc illius
verba: ἢ δὲ ἄρα ἀπῶρον, μετὰ τῷ σόλληφι πᾶσι
πᾶσι.

CAP. XCVI. ὑπὸ τῷ σόλληφι] Hoc est

pitulum, quod priores Interpretes à præcedenti capite feiunxerant, nos illi annectendum censuimus: quippe cum indubitanter eò pertineat, præsertim verò ad postrema illa verba, *σκιζκος Ἰνδιδως ποτεις*. quanquam præterea nonnulla, quæ fortassis exciderunt, interiicienda videntur, quæque facile fuerit ex 2. de mat. med. cap. 71. supplere. Sunt enim illo loco hæc de scinco Dioscoridis verba: *φασὶ δὲ διώσκειν ἔχειν ποτὴν τὸ ποτὶ πῆξ ἰσφοροῖς αὐτῆς μέρος, ὅσον ἄ πλῆθος μετ' αἴνου, ὀρμητικῶς ποτὴς ἔστι ἀφροδίσα. ἀσπυαῖος δὲ ἢ πλεὺς ὄπτασιν τῆς πορφυρίας φακοῦ ἀφεισημαλι μετὰ μέλιτος πιουδιφ, &c.* quæ nos ita vertimus: *Amunt sani partem eam quæ venes amplectitur, drachmæ pondere in uino potam, Venerem accendendi vim habere: autamen lentis decocto cum melle intensam illam cupiditatem inhiberi.* Quotquot etiam alij rei Medicæ Scriptores de scinco egere, tantam eo assumpto pudendi arrectionem excitari voluerunt, vt eam deinde adhibitis remediis comprimi remittique sit necesse: quod, vt aliâs, ita etiam obiter hoc loco, admonendum Autor existimauit. Quin & vox hæc, *ὄπτασιν*, per se satis indicat, hanc periodum ad proximè præcedentem pertinere. Huc adde quòd quæ deinceps recensentur auxilia è pastinacæ semine ac terebinthi fructu petita, Venerem haud dubiè conciliandi, non item restringendi, vim habent: quod tamen minimè agnouit Gesnerus, aut quisquis alius hæc à præcedentibus feiunxit: dum ipsa, æquè ac lentis decoctum, in eorum numero collocat, quæ valent intensam Veneris cupiditatem restringere.

CAP. XC VII. *δρακονίλου ρίζα, &c.*] Contrà dracunculæ radicem ex vino potam Venerem excitare scribit Diosc. lib. 2. de mat. med. ca. 196. At fortassis alia vis est radicis recentis, alia eiusdem exiccata. Hic porro de sicca radice agitur, illic verò de recenti sermonem haberi sit verisimile.

σφοδραὶ μετὰ σπύου] Contrà nucleos pineos recenset Orib. lib. 4. ad Eunap. cap. 105. inter excitandæ Veneri dicata remedia. Itemque Aëtius, Tetr. I. ser. 3. cap. 238. in eorum eduliorum censu numerat, quæ copiosum semen generant. Fortasse verò aut hic mendum subest, aut vis illa conciliandæ Veneris partim maceratione, partim feminis cucumeris admixtione restringitur. Quid quòd iis portulacæ succum insuper Autor addi fortasse voluit? Suspicio enim *ἀιδράχης χυλοῦ*, non, *χυλός*, hoc loco legendum, quoniam & Plinius, lib. 23. cap. 8. de iisdem pineis agens nucleis: *Misetur his*, inquit, *conera uehemensiores stomachi rofiones semen cucumeris, & succus portulacæ.* Quòd ad ficus spectat quæ præterea hic commemorantur, maior subest difficultas. Nam & ab Aëtio loco modò citato, inter copiosum semen gignentia edulia reponuntur. Et certè quidem, vel ipso Gal. teste, fat abundè nutriunt, ac flatulentæ sunt, totaque vi seu substantia corpori familiares.

CAP. CI. *καρπὸς ἀελας*] Suidas *καρπὸς ἀελας* Græcis dictas refert, *ταῖς ἀπὸ τοῦ περυσματίου τῆς φύσεως τοῦ καμήλαν ἐπινησιώσαι σάρκα, ἀ τῆμοσι ὅπταν εἰς πύλλιον ὄξινον, ἐκείν δὲ σμυουσιάζουσιν.* hoc est, *carnes quæ camelis inter alas genitalium prominent, quæque in bellum exiturus præciuntur, ut ne in posterum coeant.* Sed non constat vllum Medicinæ Scriptorem ea-

rum meminisse: multò minùs siue ad hunc affectum, siue ad alium quemuis vsurpasse. Quare inclinatur animus, vt cum Gesnero vel *καρπὸς ἀελας*, vel, *καρπὸς ἀελας*, hic legendum putem. Nam & *urinae continentiam cohibent*, inquit Plinius, lib. 28. cap. 15. *uesica aprina, si assa mandatur: ungula aprini, potioni inspersus.* Suspiciatur porro & idem Gesnerus, *καρχίας*, fortasse legendum, quoniam & ad emendandam vrinæ incontinentiam Autor tertij Parabil. Galeno attributi, cochleam cum sua testa vltam tritamque in vino propinat ante somnum. Sed & Plin. lib. 32. cap. 9. scribit in hæc verba: *tubent et cochleas Africanas cum sua carne comburi, cineremque ex uino signum dari.* Quòd ad qualencunq; fimum attinet, qui *καρπὸς* etiam voce designatur à Græcis, hic desiderari vix crediderim.

CAP. CV. *ἡ βολβὸν πυρῶν*] *πύρῶν*, legendum censui, ac bulbos rufos interpretatur sum. Nam & bulbum rufum qui ex Africa deferretur, ceu præstantiorem, commendauit Dioscor. lib. 2. de mat. med. cap. 200. Meminit & Hipp. variis in locis, *βολβὸν τὸ ἐκ τοῦ πυρῶν*, aut, *βολβὸν τὸ ἐκ τοῦ πυρῶν*, hoc est, *bulbuli qui inter segetes eriticas nascetur*, atque ideò suspicatus est Gesnerus, hic etiam bulbos eiusmodi desiderari.

CAP. CXI. *πὺς ἀκὺς*] Adderem libenter, *ἢ ἐκ νεφροῖς*. Nec enim contra vesicæ solùm, sed & contra renum calculos proficiunt pleraque eorum quæ sequuntur auxilia.

ἀθμίδος τῆς πυραίου] Malim, *τῆς πυρραίου*. Trium enim duntaxat anthenaidis generum meminit Dioscorides, lib. 3. cap. 154. quæ pro florum externorum colore vario, candido, inquam, melino & purpureo distinguerentur. Hanc, quam ad calculum cæteris antefert, *πυρραίου* nominat, alteram, *χρυσάθμω*, tertiam, *λευκάθμω*, quamquam & hoc nomen parihætio quoque tribuitur. Cæterum vox, *ἀκὺς*, quæ in extremo capitis huiusce legitur, haud dubiè redundat.

ὄπτα ἢ τοῦ παιδίου] Ista ab hoc capite cxi. minimè feiungenda duxi, quia quæ sequuntur auxilia non magis pueris, quam ætatibus aliis conueniunt, nec magis vesicæ, quam renum calculis: quamuis pueri vesicæ magis quam renum calculis sunt obnoxij. Spectat verò hæc periodus ad proximè præcedens è pæoniæ granis remedium. Nam & lib. 3. cap. 157. de granis pæoniæ fuluis seu rubentibus scribit in hæc verba: *ὑπὸ τοῦ παιδίου πιουδιφ καὶ ἐπιόμβω, ἀρχαῖ λιθάσιως παραφουδιφ, ἀ πuerulis, inquam, pota esitat dæne initia calculorum excimunt.* Hæc cum ita sint, in extrema hac periodo, pro, *ἀρμόζει*, rectiùs legas, *ἀρμόζουσι*.

CAP. CXII. *ἀρετῆος ὄνομα*] Gesnerus locum hunc planè mutilum corruptumque censet. Ego, *ὄνομα*, lego, dum quis certius aliquid in medium protulerit.

χαμαιδάφνης] *δάφνη Ἀλεξάνδρειαν* simpliciter vocat, lib. 4. de mat. med. Sed hic fortè legendum vt unquc, *χαμαιδάφνη, δάφνης Ἀλεξάνδρειαν ρίζα*. Nam & lib. citato, cap. 149. Chamædaphnes succus ad ciendas vrinæ commendatur.

CAP. CXIII. *πυρῆτης*] etiam sub finem capitis eiusdem herbæ fit mentio, sed vtrobique Gesnerus, *πυρῆτης*, legendum putat, & nardi montanæ radicem interpretatur: quamuis apud Gal. nō *πυρῆτης*, sed *πυρῆτης* legitur. Malim ego, *πυρῆτης*,

ac pyrethrum eo nomine designari existimo: quin & πύρεθρον, quod proximè sequitur, quòdque fortassis margini explicationis gratia ascriptum erat, inde in contextum perperam translatum crediderim. Porro & in Theriacis Nicander ποιηδός φυλλων meminit, itémque in Alexipharmacis, ῥιζίδος περιπιδος: ac utroque loco Scholiastes πύρεθρον interpretatur, asseritque Iolaum & Aristeam herbæ eodè insignitè nomine fecisse mentionem, quam contra serpentis cuiusvis morsum plurimum commendauerint. Sed & περιπιδος inter alias περιπιδου nomenclaturas in ipsius Dioscoridis notis reperitur.

CAP. CXXXIII. Βδελλας δὲ πῆς] Autor librorum de venenis qui Dioscoridi tribuuntur, caput de hirudinibus deuoratis, exemplo Nicadri, refert in Alexipharmaca, quia deglutitæ noceant, haud secus ac venena, quæ in cibo potuue sumuntur. Nos cum Gesnero inter Theriaca reposuimus, quia, ut & serpentes aliâque id genus virulenta animantia, suo morfu noxam inferant. Neque tamen illas ita suo morfu nocere existimamus, quasi per se virus aliquod in signe corporibus imprimant, uti illa: sed per accidens duntaxat, dum suo suctu vasorum oscula recludunt, indeque fit ut sanguis in ventriculum confluat, ibique tandem, uti alibi dum est extra propria vasa, concreascet & coaguletur, venenique naturam concipiat.

CAP. CXXXV. ἀσκληπιάδος καρπὸς] Sat scio Asclepiadis herbæ radices in vino potas à Diosc. lib. de mat. med. 3. cap. 106. commendari ad venenatorum animalium morsus. Sed hinc cum de foliis & semine agatur, panaces Asclepium potius desiderari existimo, uti deinceps Chironiū, etsi panacis nomen utrobique minimè exprimitur. Enimuerò & Panacis Asclepij non radices quidem, sed semen & flores aduersus serpentes ex vino bibuntur, lib. citati cap. 56. Chironij verò radices potæ iidem effectus prædicantur, capite proximè sequenti.

CAP. CXXXVII. ἄργυρος καὶ χρυσός] Hæc alioqui obscura iis illustrantur verbis, quæ adduntur in Alexiph. cap. 7. τῶ ὕδατι λαμβανόμενον. Nec enim vult Dioscorides aurum argentumve ipsum assumi, uti neque ferrum ferrive scorium, de quibus paulò antè, sed liquorem in quo ea candentia restincta fuerint: quanquam quòd ad scorium

spectat, ipsemet contra aconiti venenum eam ex aceto mulso potam commēdat, lib. 5. de mat. med. cap. 94.

CAP. CXLIII. χιόνι σιὸ γλυκῆ] Sic Nicandro in Alexiph. commendatur ad coriandrum epotum χιόνι γλυκῆς μίγδευ πῶσις, hoc est, passii rosis niui ammixta. Dioscorides, verò in Alexiph. itémque Paulus inter alia hausti coriandri remedia recēsent, γλυκῆ σιὸ κανίαν ὡς λαμβανόμενον, hoc est, passum cum lictiua sumptum.

CAP. CXLVI. καρδὸς Κιλικία σιὸ οἴνω] Celcica nardus desideratur à Diosc. in Alexipharm. cap. 19. Cilicia seu Cilissa, quæ eadem est cum nardo montana, à Nicandro & Aegineta. Sed leue est discrimen, quando utrique in eadem vires.

πήγανον σιὸ κριθῶν ἀλβύρω] Derafo capiti farina hordeacea cū ruta trita & aceto adhibet Diosc. in Alexiph. citato capite: id quod fortassis hoc loco librarij culpa prætermisum est.

CAP. CL. εὐόχου δὲ μαυικῶν] A Dorycnio solanum manicum seu furiosum manifestò distinguit hoc loco Dioscorides: sicuti etiâ fecit, lib. de mat. med. 4. utriusque historiâ distinctis describēs capitibus. Attamen, seu Dioscorides seu quisquis est alius librorum de venenis Autor, in Alexipharmacis palàm ea cōfundit, haud secus atque quotquot alij è veteribus de venenis commentarios ediderunt, quasi dorycnion cum solanomanico vnum idémque fuerit.

CAP. CLI. σημάρι δὲ πῆς] Corruptissimum hunc Græcum cōtextum ita emendat Gesnerus: σημάρι δὲ πῆς, μέγα ὡς ἀληθεῖ, δοκεῖ τε μακρὸς ὡς ἀληθῆς, μέγας πῆς ὡς ἀληθῆς, ἰσχυρὸν δὲ πῆς, ἰσχυρὸν ὡς ἀληθῆς, αἵματος οὐρησις. Placuit illius coniectura, nisi quòd αἰπὸ πῆς, ἰσχυρὸν ὡς ἀληθῆς, hoc est, axendicum resolutio, ἐμφοσπικώπρον lego, ἰσχυρὸν ἔκλισις, hoc est, uirtutum exolutio. Ut verò ille quid sibi vellent hæc voces, οἱ δὲ καρδὸν, assequi minimè potuit, ita nec ipse, quid pro iis restituendum esset, diuinare potui. Lacunam explebunt alij, si videbitur, quibus erit ad manum Aëtij Græcum exemplar integrum.